



Comunicado ao Mercado – 05/19

Mercado fio da Copel Distribuição cresce 1,8% no quarto trimestre

Este relatório analisa o desempenho do mercado de energia elétrica da Copel entre outubro e dezembro de 2018 e tem como base de comparação os valores observados no mesmo período de 2017.

Mercado Fio (TUSD)

O mercado fio da Copel Distribuição, composto pelo mercado cativo, pelo suprimento a concessionárias e permissionárias dentro do Estado do Paraná e pela totalidade dos consumidores livres existentes na sua área de concessão, apresentou crescimento de 1,8% no consumo de energia no 4T18, conforme apresentado na tabela a seguir.

	Nº de consumidores / Contratos			Energia vendida (GWh)					
	dez/18	dez/17	Var. %	4T18	4T17	Var. %	2018	2017	Var. %
Mercado Cativo	4.637.804	4.560.493	1,7	4.892	4.865	0,6	19.594	19.743	(0,8)
Concessionárias e Permissionárias ¹	7	6	16,7	199	198	0,3	790	784	0,7
Consumidores Livres ²	1.121	991	13,1	2.458	2.352	4,5	9.568	8.873	7,8
Mercado Fio	4.638.932	4.561.490	1,7	7.549	7.415	1,8	29.952	29.400	1,9

¹ O volume de energia referente ao período de 2017 foi ajustado para refletir a migração de consumidores para o mercado livre dentro da área de concessão das concessionárias e permissionárias.

² Total de consumidores livres atendidos pela Copel GeT, Copel Comercialização e por outros fornecedores dentro da área de concessão da Copel Distribuição.

O resultado observado é reflexo, principalmente, do crescimento de 4,5% no consumo do mercado livre no 4T18, resultado da melhora da produção industrial do Paraná – crescimento de 1,7% e 0,3% em outubro e novembro, respectivamente, na comparação com os mesmos meses de 2017. Os setores que mais contribuíram para o aumento do consumo de energia foram os de fabricação (i) de produtos alimentícios, (ii) de papel e celulose, e (iii) de produtos químicos.

Copel Distribuição

Mercado Cativo

A venda de energia para o mercado cativo da Copel Distribuição totalizou 4.892 GWh no 4T18, crescimento de 0,6%. Esse resultado foi influenciado pelo aumento do consumo das classes residencial e comercial, devido, principalmente ao incremento no número de consumidores.

A tabela a seguir apresenta o comportamento do mercado cativo por classe de consumo:

	Nº de consumidores			Energia vendida (GWh)					
	dez/18	dez/17	Var. %	4T18	4T17	Var. %	2018	2017	Var. %
Residencial	3.754.598	3.682.009	2,0	1.825	1.784	2,3	7.238	7.126	1,6
Industrial	73.070	76.328	(4,3)	731	756	(3,3)	2.935	3.254	(9,8)
Comercial	400.209	389.844	2,7	1.169	1.143	2,3	4.652	4.651	0,0
Rural	352.074	354.829	(0,8)	542	556	(2,4)	2.288	2.257	1,4
Outros	57.853	57.483	0,6	625	626	(0,2)	2.481	2.455	1,0
Mercado Cativo	4.637.804	4.560.493	1,7	4.892	4.865	0,6	19.594	19.743	(0,8)

A classe residencial consumiu 1.825 GWh entre outubro e dezembro de 2018, registrando crescimento de 2,3% em função do aumento de 2,0% no número de clientes e do modesto crescimento no consumo médio mensal (162 kWh/mês no 4T18 ante 161 kWh/mês no 4T17). No último trimestre de 2018 essa classe representou 37,3% do mercado cativo, totalizando 3.754.598 consumidores.

	Consumo Médio (kWh/mês)		
	4T18	4T17	Var. %
Residencial	162	161	0,6

A classe industrial registrou queda de 3,3% no quarto trimestre de 2018, totalizando 731 GWh, reflexo, principalmente, da migração de clientes para o mercado livre, os quais representariam o consumo médio de aproximadamente 60 GWh no trimestre. Ao final de dezembro de 2018, a classe industrial representou 14,9% do consumo do mercado cativo, com 73.070 consumidores.

A classe comercial consumiu 1.169 GWh no último trimestre de 2018, aumento de 2,3% em comparação com o mesmo período de 2017. Esse desempenho foi influenciado pelo aumento da base de clientes registrado no final de dezembro de 2018. Ao final desse trimestre, essa classe representava 23,9% do mercado cativo, com 400.209 consumidores.

A classe rural registrou queda de 2,4% no consumo de energia no quarto trimestre de 2018, totalizando 542 GWh. Ao final de dezembro de 2018 a classe representou 11,1% do mercado cativo da Copel com 352.074 consumidores.

As outras classes (poderes públicos, iluminação pública, serviços públicos e consumo próprio) totalizaram 625 GWh consumidos entre outubro e dezembro de 2018, com redução de 0,2%. Em conjunto, essas classes representaram 12,8% do mercado cativo, com 57.853 consumidores ao final do 4T18.

Mercado Consolidado da Copel

Fornecimento de Energia Elétrica

O fornecimento de energia elétrica da Copel, que representa o volume de energia vendido aos consumidores finais e é composto pelas vendas no mercado cativo da Copel Distribuição e pelas vendas no mercado livre da Copel Geração e Transmissão e da Copel Comercialização, registrou crescimento de 6,1% entre outubro e dezembro de 2018.

A tabela a seguir apresenta o fornecimento de energia aberto por classe de consumo:

Classe	Mercado	Energia vendida (GWh)					
		4T18	4T17	Var. %	2018	2017	Var. %
Residencial		1.825	1.784	2,3	7.238	7.126	1,6
	Total	2.244	1.957	14,7	8.641	7.689	12,4
Industrial	Cativo	731	756	(3,3)	2.935	3.254	(9,8)
	Livre	1.513	1.201	26,0	5.706	4.435	28,7
	Total	1.261	1.201	5,0	4.979	4.847	2,7
Comercial	Cativo	1.169	1.143	2,3	4.652	4.651	0,0
	Livre	92	58	59,7	327	196	66,6
Rural		542	556	(2,4)	2.288	2.257	1,4
Outros		625	626	(0,2)	2.481	2.455	1,0
Fornecimento de Energia		6.497	6.124	6,1	25.627	24.374	5,1

Total de Energia Vendida

O total de energia vendida pela Copel, composto pelas vendas da Copel Distribuição, da Copel Geração e Transmissão, dos Complexos Eólicos e da Copel Comercialização em todos os mercados, atingiu 10.944 GWh no quarto trimestre de 2018, representando um crescimento de 9,4%.

A tabela a seguir apresenta as vendas totais de energia da Copel, segmentadas entre Copel Distribuição, Copel Geração e Transmissão, Parques Eólicos e Copel Comercialização:

	Nº de consumidores / contratos			Energia vendida (GWh)					
	dez/18	dez/17	Var. %	4T18	4T17	Var. %	2018	2017	Var. %
Copel DIS									
Mercado Cativo	4.637.804	4.560.493	1,7	4.892	4.865	0,6	19.594	19.743	(0,8)
Concessionárias e Permissionárias	3	3	-	57	130	(56,1)	279	521	(46,4)
CCEE (MCP)	-	-	-	219	27	711,1	983	1.530	(35,8)
Total Copel DIS	4.637.807	4.560.496	1,7	5.168	5.022	2,9	20.856	21.794	(4,3)
Copel GeT									
CCEAR (Copel DIS)	3	1	200,0	28	24	16,9	92	87	5,8
CCEAR (outras concessionárias)	74	27	174,1	256	218	17,5	876	837	4,7
Consumidores Livres	53	52	1,9	1.029	1.001	2,8	3.960	3.861	2,6
Contratos Bilaterais (Copel Comercialização)	7	1	600,0	791	5	-	2.422	27	8.870,4
Contratos Bilaterais ¹	48	36	33,3	1.563	2.243	(30,3)	6.373	8.477	(24,8)
CCEE (MCP) ²	-	-	-	-	-	-	845	1.402	(39,7)
Total Copel GeT	185	117	58,1	3.667	3.491	5,0	14.568	14.691	(0,8)
Complexos Eólicos									
CCEAR (outras concessionárias)	112	112	-	213	213	-	840	840	-
CER	9	3	200,0	79	90	(12,7)	335	357	(6,3)
Total Parques Eólicos	121	115	5	292	303	(3,8)	1.175	1.197	(1,9)
Copel Comercialização									
Consumidores Livres	292	139	110,1	600	258	132,4	2.096	771	172,0
Contratos Bilaterais	130	53	145,3	1.201	920	30,5	4.403	1.882	133,9
CCEE (MCP)	-	-	-	17	8	112,5	26	18	41,1
Total Copel Comercialização	422	192	119,8	1.818	1.186	53,3	6.525	2.671	144,3
Total Copel Consolidado	4.638.535	4.560.920	1,7	10.944	10.002	9,4	43.123	40.353	6,9

Obs.: Não considera a energia disponibilizada através do MRE (Mecanismo de Realocação de Energia).

¹ Inclui Contratos de Venda no Curto Prazo.

² Garantia Física alocada no período, após impacto do GSF.

CCEE: Câmara de Comercialização de Energia Elétrica / CCEAR: Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente Regulado / MCP: Mercado de Curto Prazo / CER: Contrato de Energia de Reserva.

Curitiba, 08 de fevereiro de 2019.

Adriano Rudek de Moura
Diretor de Finanças e de Relações com Investidores

Para outras informações, entre em contato com a equipe de Relações com Investidores:
ri@copel.com ou (41) 3222-2027